Finalidade:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Nº DIR-01/21

FOLHA Nº  01

Emissão

06.04.2023

83ª. ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - GESTÃO 2019/2021 MÊS DE ABRIL DE 2021

PREZADOS SENHORES,

O Presidente da Associação Brasileira de Criadores de Bovinos da Raça Holandesa
(ABCBRH), usando das atribuições que lhe são facultadas pelo item II do Artigo 18 do Estatuto Social,
CONVOCA TODOS OS ASSOCIADOS, para deliberarem sobre:

1. Exame, discussão e votação do Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultados e parecer do

Conselho Fiscal referente ao Exercício findo em 31/12/2022;

2. Eleição e Posse da Nova Diretoria e Conselho Fiscal da ABCBRH para o Biênio 2023/2025;
De acordo com a seção I do Art 13: Deverá constar do ato convocatório o número de registros genealógicos
processados em cada Estado da Federação nos últimos dois anos e o número total de membros que
comporão a próxima Diretoria, de acordo com o critério estabelecido no artigo 14, §§ 1º e 2º;

UF PR MG RS SP SC GO PE ES TOTAL

2021 29106 12261 9419 7034 1722 1599 313 239 61693

2022 30756 11584 9285 8026 1626 3483 389 187 65336

Média 29931 11922,5 9352 7530 1674 2541 351 213 63514,5

Membros/UF 6 2 2 1 1*

*A eleição das Filiadas SC, GO, PE e ES para indicação do seu representante, será realizada anterior a reunião em
data marcada pela diretoria e informada às respectivas filiadas. Em conformidade com a seção 2º do art 14

3. Outros Assuntos de Interesse Geral da Associação.

A ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA SERÁ REALIZADA, no dia 27 de Abril de 2023 (quinta-feira), às
16:00 horas, presencial na sede da Cooperativa Frísia. Av. dos Pioneiros, 2405 - Centro, Carambeí - PR,
84145-000, ou virtual através http://bit.ly/3GsAUF6 em cumprimento ao disposto na Seção I Artigos 10 e
11 do Estatuto Social.

A Assembléia instalar-se-á em 1ª (primeira) convocação, às 16:00 horas, com um
número mínimo de 50% (cinqüenta por cento) de seus associados e/ou 2ª (segunda) convocação, às
16:15 horas do mesmo dia, com qualquer número de associados presentes.

Curitiba, 06 de Abril de 2023

Hans Jan Groenwold
Diretor Presidente da ABCBRH

http://bit.ly/3GsAUF6